償付能力充足率(%)

太保壽險

實際資本

最低資本

償付能力充足率(%)

太保産險

實際資本

最低資本

償付能力充足率(%)

2014年6月30日 2013年12月31日

94,608

34,373

275

41,882

23,396

179

19,148

10,912

175

90,081

31,849

283

41,436

21,651

191

16,441

10,136

162

當期盈利、向股東分紅、投資資産公允價值變動以及産險次級債發行

産、壽險業務發展

當期盈利、向股東分紅以及投資資産公允價值變動

保險業務增長

當期盈利、向股東分紅、投資資産公允價值變動以及産險次級債發行

保險業務增長

單位：人民幣百萬元

變動原因

本公司根據保監會相關規定的要求計算和披露實際資本、最低資本和償付能力充足率。根據保監會的規定，中國境內保險公司的償付能力充

足率必須達到規定的水平。

註：可供出售金融資産公允價值變動對當期利潤的影響爲計提的資産减值準備。

29

一、 與公允價值計量相關的項目

專項分析

5
本專項分析包括：與公允價值計量相關的項目、償付能力、敏感性分析等六項內容。

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資産

可供出售金融資産

金融資産小計

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融負債

金融負債小計

2014年6月30日 2013年12月31日

19,684

177,163

196,847

2,282

2,282

4,926

175,489

180,415

-

-

14,758

1,674

16,432

2,282

2,282

166

(3,572)

(3,406)

-

-

單位：人民幣百萬元

當期變動
公允價值變動對當期

利潤的影響金額註

中國太平洋保險（集團）股份有限公司 2014年中期報告

公
司

治
理

其
他

信
息

財
務

報
告

經
營

業
績

經營業績
經營業績回顧與分析

（一） 償付能力敏感性分析

1. 太保壽險

截至2014年6月30日，太保壽險實際資本爲418.82億元，最低

資本爲233.96億元，償付能力充足率爲179%。在保持最低資

本和其它市場條件不變的情况下，假設利率上下變動50個基點或

股票價格上下變動10%（假設權益資産註1與股票價格同比例變

動）時，測試2014年6月30日的償付能力充足率註2。

30

三、敏感性分析

註：1.權益資産未包含債券基金、貨幣市場基金和理財産品等。

   2.考慮了利率和股票價格變動造成的影響中歸屬於保戶的部分。

註：權益資産未包含債券基金、貨幣市場基金和理財産品等。

2014年6月30日

償付能力充足率(%) 177 180 171174

－50bp +10% －10%+50bp

利率變動 股票價格變動

2. 太保産險

截至2014年6月30日，太保産險實際資本爲191.48億元，最低

資本爲109.12億元，償付能力充足率爲175%。在保持最低資

本和其它市場條件不變的情况下，假設利率上下變動50個基點

或股票價格上下變動10%（假設權益資産註與股票價格同比例變

動）時，測試2014年6月30日的償付能力充足率。

單位：人民幣百萬元

註：1. 權益資産未包含債券基金、貨幣市場基金和理財産品等。

   2. 考慮了股票價格變動造成的影響中歸屬於保戶的部分。

對利潤總額的影響市價 對股東權益的影響

-10% (2,966)(185)
+10% 2,966185

2014年1-6月/2014年6月30日

（二） 價格風險敏感性分析

下表爲價格風險的敏感性分析，在其他變量不變的假設下，本集

團各報告期末全部權益資産註1在股票價格上下變動10%時（假

設權益資産與股票價格同比例變動），將對本集團利潤總額和股

東權益産生的影響註2。

2014年6月30日

償付能力充足率(%) 181 188 170177

－50bp +10% －10%+50bp

利率變動 股票價格變動

中國太平洋保險（集團）股份有限公司 2014年中期報告

經營業績
經營業績回顧與分析

31

四、保險合同負債

本公司的保險合同負債包括未到期責任準備金、未決賠款準備金

和長期人壽保險合同準備金；其中人壽保險業務需要計提該三種

準備金，財産保險業務需要計提前兩種準備金。

截至2014年6月30日，太保壽險保險合同負債餘額爲4,715.63
億元，較上年末增長6.0%；太保産險保險合同負債餘額爲

638.56億元，較上年末增長10.7%。保險合同負債增長主要是

業務規模的擴大和保險責任的累積所致。

此外，本公司於資産負債表日對各類保險合同準備金進行總體上

的負債充足性測試。測試結果顯示計提的各類保險合同準備金是

充足的，無需額外增提。

太保壽險

未到期責任準備金

未決賠款準備金

長期人壽保險合同準備金

太保産險

未到期責任準備金

未決賠款準備金

2014年
6月30日

2,356

984

468,223

37,992

25,864

2013年
12月31日

1,879

958

441,924

33,395

24,308

同比 (%)

25.4

2.7

6.0

13.8

6.4

單位：人民幣百萬元

本公司的投資合同負債主要包括有關合同的非保險部分和未通過重大保險風險測試的合同。